
 
 

 

 

 
 

Prot. n. e data vedi segnatura 

 

Sito web 

Sezione Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Avviso di reclutamento personale interno e/o esterno in attuazione del Progetto PNRR 

DM 19/2024 “divari territoriali” - Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 
Titolo del progetto: “sulla rotta di Marco Polo” 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48777 
CUP: H94D21000500006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii."; 

VISTO il D.P.R. 275/1999, concernente Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante "Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità della Pubblica Amministrazione";  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, "Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"

P
S

IC
82

20
08

 -
 A

19
95

A
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

04
86

 -
 1

8/
07

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIETTA CIOCCA



 
 

 

 

 

VISTO  il  Decreto  Legge  n. 59  del  06 Maggio  2021, convertito,  con modificazioni, dalla legge 

n.101del 1° Luglio 2021 recante "Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa 

e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti"; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 

relativo alla progettazione di scuole innovative 

VISTA la Nota MI del 13 luglio 2022, prot. n. 60586 “Orientamenti per l’attuazione degli interventi 

nelle scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica; 

VISTO il Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0”, numero m_pi.AOOGABMI. Registro Decreti(R).0000170. 24-06-2022 e i relativi allegati; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 

2023, n. 41, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e Resilienza 

(PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 

l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 

2023, n. 74, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 

novembre 2023, n. 159, recante “Misure urgenti di contrasto al disagio giovanile, alla povertà 

educativa e alla criminalità minorile, nonché per la sicurezza dei minori in ambito digitale” e, in 

particolare, l’articolo 11; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio 

dell’Unione europea (UE) in data 8 dicembre 2023; 

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR 

e corrispondenti milestone e target; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani; 

VISTO il decreto del MIM n. 19.02-02-2024; 

VISTA la delibera n. 26 del Collegio dei docenti del 15/05/2024 di adozione del Progetto; 

VISTA la delibera n.69 del Consiglio d’Istituto del 19/05/2024 di adesione al progetto;

P
S

IC
82

20
08

 -
 A

19
95

A
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

04
86

 -
 1

8/
07

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIETTA CIOCCA



 
 

 

VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot.n.13402 del 

18/11/2024; 

VISTI l’Accordo di concessione prot.n. 141110 del 12/10/2024; 

VISTO Il Programma Annuale E.F.2025 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto in oggetto di avvalersi della collaborazione 

di esperti con competenze specifiche per la realizzazione del Progetto, in possesso di idonei requisiti 

per l’affidamento degli incarichi di seguito specificati; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 

essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti 

gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi 

di componenti del team per la dispersione ed esperti e tutor avente ad oggetto la rilevazione dei 

fabbisogni dei destinatari, programmare e accompagnare le azioni formative e documentare la loro 

attività anche attraverso la piattaforma dedicata, programmare e gestire attività di orientamento e 

tutoraggio, anche personalizzato, in favore delle studentesse e degli studenti e delle loro famiglie, 

ponendo in essere tutte le misure necessarie per garantire le pari opportunità di genere nell’accesso 

ai percorsi previsti dal Progetto nell’ambito della Linea di Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo 

e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – Definizione criteri 

costituzione team di progetto PNRR DM 19 2024 divari territoriali 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento la Dott.ssa Agata Balsamo, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente 

idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Maria Antonietta Ciocca ha sottoscritto la dichiarazione di 

inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

NELL’OSSERVANZA delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

CONSIDERATO che le azioni previste consistono nella progettazione e realizzazione di percorsi 

di mentoring e orientamento, percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento, percorsi di orientamento per le famiglie, percorsi formativi e laboratoriali co- 

curricolari, organizzazione di team per la prevenzione della dispersione scolastica, erogati in favore 

di studentesse e studenti che presentano rischio di abbandono; 

 

DECRETA 

l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi a personale 

interno ed esterno individuato utilizzando in ordine di priorità:

P
S

IC
82

20
08

 -
 A

19
95

A
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

04
86

 -
 1

8/
07

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIETTA CIOCCA



 
 

 

 

 

● Personale interno 

● Collaborazione plurima 

● Esperti esterni 

Per la realizzazione della seguente attività sarà individuato il personale docente esperto in base 

alle seguenti edizioni da svolgere: 

 

Tipologia di attività: mentoring e 

orientamento 

Numero di 

edizioni 

Numero di 

unità/ore 

per 
edizione 

Numero 

complessivo 

alunni 

partecipanti 

Compenso 

orario 

Attività formativa in favore degli 

studenti che mostrano particolari 

fragilità negli apprendimenti, a rischio 

di abbandono o che abbiano interrotto 

la frequenza scolastica, che prevede 

l’erogazione di percorsi individuali di 

mentoring e orientamento, sostegno alle 

competenze disciplinari, coaching 

motivazionale. 

30 16 30 €42,00 

 

Per la realizzazione della seguente attività sarà individuato il personale docente esperto in base 

alle seguenti edizioni da svolgere: 

 

Tipologia attività: Percorsi di 

orientamento con il coinvolgimento 

delle famiglie 

Numero di 

edizioni 

Numero di 

unità/ ore 

per edizione 

Numero 

alunni 
partecipanti 
per edizione 

Compenso 

orario 

Attività finalizzata a supportare le 

famiglie nel concorrere alla 

prevenzione e al contrasto 

dell’abbandono scolastico, che 

prevede percorsi di orientamento 

erogati a piccoli gruppi con il 

coinvolgimento di genitori/familiari. 

Ciascun percorso viene erogato, in 

presenza, da almeno un esperto in 

possesso di specifiche competenze. 

Percorso di avvicinamento alla vita 

scolastica e potenziamento del senso 

di appartenenza 

3 6 10 € 79,00 

P
S

IC
82

20
08

 -
 A

19
95

A
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

04
86

 -
 1

8/
07

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIETTA CIOCCA



 
 

 

 

 

 

 

 

Art. 2 Requisiti e titoli richiesti 

1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di 

scadenza del bando: 

i. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

iv. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di 

selezione si riferisce; 

v. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziale; 

vi. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

vii. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

viii. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 

valutazione delle medesime; 

ix. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire 

con l’esercizio dell’incarico; 

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del 

termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei 

requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione 

mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di 

partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. 

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al 

presente articolo. 

Art. 3 Criteri di selezione 

I criteri di selezione, ai fini della determinazione del punteggio, sono quelli indicati in tabella 

allegata. La selezione delle candidature del personale sarà effettuata in base al seguente ordine di 

priorità: 

1. SELEZIONE INTERNA Candidature presentate dal personale docente interno titolare, in servizio 

presso questo Istituto; 

2. COLLABORAZIONE PLURIMA In caso di accertata assenza di candidature o mancata 

attribuzione di ore/edizioni al personale interno in servizio presso questo Istituto o dovuta ad 

eventuale rinuncia, si procederà con la selezione di personale in servizio presso altre istituzioni 

scolastiche; 

3. ESPERTI ESTERNI (solo per la funzione docente) In caso di accertata assenza di candidature da 

parte del personale docente in servizio presso altre istituzioni scolastiche, si procederà con la 

selezione di candidature provenienti da personale esterno al comparto scuola, lavoratori autonomi o 

dipendenti in possesso dei requisiti previsti dal presente Avviso pubblico e coerenti con il profilo 

professionale richiesto.

P
S

IC
82

20
08

 -
 A

19
95

A
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

04
86

 -
 1

8/
07

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIETTA CIOCCA



 
 

 

 

 

Qualora non dovessero pervenire domande valide nei tempi previsti, la Dirigente scolastica 

procederà ad indagine di mercato al fine di reperire nel territorio le competenze richieste anche 

attraverso affidamento diretto a singoli o società idonee. 

1. Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto sono richieste le esperienze 

professionali e il possesso dei titoli come indicato nella griglia di valutazione. 

2. I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli 

accademici e di studio presentati, come segue: 

 

Art. 4 Durata dell’incarico 

La durata dell’incarico decorre dall’atto di sottoscrizione. 

L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via 

eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili all’incaricato, ferma 

restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle 

tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

 

Art. 5 Corrispettivo e modalità di remunerazione 

I candidati, fermo restando gli importi indicati, saranno contrattualizzati in relazione alla tipologia 

di normativa per cui si presentano (collaborazione plurima o lavoro autonomo/prestazione 

occasionale). 

1. Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è quello indicato nella tabella 

soprastante, omnicomprensivo di ogni onere e ritenuta inteso quale importo complessivo lordo 

stato, rapportato alle ore effettivamente prestate, tenuto conto dell’Unità di costo standard, come 

previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023, al paragrafo 3 «Le 

tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo». 

2. Il corrispettivo verrà erogato come specificato nello schema di lettera di incarico, oppure di 

contratto di lavoro autonomo. 

 

Art. 6 Modalità e termini di presentazione delle candidature 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli, dalla dichiarazione di insussistenza di cause ostative che 

include altresì la Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, dal 

curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento 

di identità in corso di validità devono pervenire, visto il carattere di urgenza per l’avvio del progetto, 

entro le ore 10,00 del 24/07/2025 a mano presso la segreteria dell’istituto, o a mezzo mail 

all’indirizzo psic822008@istruzione.it 

Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 

 

1. Ciascun documento dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, pena 

l’esclusione. 

2. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di 

identità in corso di validità. 

3. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata 

dai candidati. 

4. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del 

contenuto delle dichiarazioni sostitutive.

P
S

IC
82

20
08

 -
 A

19
95

A
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

04
86

 -
 1

8/
07

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIETTA CIOCCA

mailto:psic822008@istruzione.it


 
 

 

 

 

5. I dipendenti della Pubblica Amministrazione interessati alla selezione dovranno essere 

autorizzati a svolgere l’attività dall’amministrazione di appartenenza e la stipula dell’eventuale 

lettera di incarico e/o del contratto sarà subordinata al rilascio in forma scritta 

dell’autorizzazione medesima. 

 

Art. 7 Cause di esclusione 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1. istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2. Curriculum Vitae non in formato europeo 

3. Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5. Documento di identità scaduto o illeggibile 

6. Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

7. Mancata, errata o incerta indicazione della normativa per la quale si presenta istanza 

 

Art. 8 Commissione di valutazione 

1. La Commissione è composta da n. 3 componenti, di cui il Dirigente scolastico è il presidente; è 

nominata dallo stesso dopo la scadenza del termine per la presentazione delle istanze di 

partecipazione. 

2. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, 

la valutazione dei candidati e la formazione della graduatoria. 

3. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri 

di valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato. 

 

Art. 9 Modalità di svolgimento della procedura di selezione 

1. La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 

trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

2. Il reclutamento delle tipologie di personale avviene secondo quanto indicato nel decreto di avvio 

delle procedure selettive. 

3. Nello svolgimento della selezione e nell’attribuzione degli incarichi, l’Istituzione scolastica 

procede all’attribuzione dell’incarico/degli incarichi attraverso l’iter descritto nei seguenti punti, 

prioritariamente: 

i. personale interno all’Istituzione 

 

ii.ricorso alle collaborazioni plurime, mediante affidamento dell’incarico ad una risorsa di altra 

Istituzione scolastica. Ciò avviene in conformità con quanto previsto dall’art. 35 del CCNL 

Comparto Scuola del 29 novembre 2007, per la realizzazione da parte dei docenti di specifiche 

attività progettuali per le quali sono richieste particolari competenze professionali, ovvero ai 

sensi dell’art. 57 del suddetto CCNL, per le attività svolte dal personale ATA;P
S

IC
82

20
08

 -
 A

19
95

A
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

04
86

 -
 1

8/
07

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIETTA CIOCCA



 
 

 

iii.  ove non sussistano professionalità di cui al punto sub i e ii), conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001 al personale 

dipendente di altra Pubblica Amministrazione e/o a soggetto privato esterno. 

 

Il Dirigente Scolastico si riserva, anche successivamente alla attribuzione dell’incarico, di 

escludere il candidato in caso di mancata autorizzazione del Dirigente Scolastico della 

amministrazione di appartenenza (collaborazione plurima) o in qualunque altro caso non fosse 

possibile per il candidato rispettare gli orari dei corsi definiti dalla istituzione scolastica 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in 

relazione al numero di istanze pervenute. 

 

Art. 10 Casi particolari 

1. In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in 

qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di 

valutazione, il D.S. procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 

 

Art. 11 Compiti delle figure professionali 

Ruolo di figura professionale ESPERTO 

● Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura 

● Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso 

● Rimodulare il percorso formativo a seconda degli obiettivi proposti 

● Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del 

raggiungimento degli stessi 

● Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale 

tempestiva rimodulazione del calendario 

● Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità Formativa 

Didattica di competenza 

● Condividere periodicamente con il GRUPPO DI LAVORO e con il Dirigente Scolastico i 

risultati raggiunti 

● Controllare l’avanzamento dei percorsi 

● Redigere relazione periodica concordata con il Team 

● Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi, strategie metodologie e 

strumenti utilizzati. 
 

Art. 12 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la 

dirigente Scolastica pro tempore Dott.ssa Agata Balsamo. 

 

Art. 13 Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

 I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopra descritta, dovranno attenersi agli 

obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti 

del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105 e smi. 

 

Art. 14 Trattamento dei dati personali 

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs.30 giugno 2003, n. 196, si 

forniscono le seguenti informazioni:

P
S

IC
82

20
08

 -
 A

19
95

A
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

04
86

 -
 1

8/
07

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIETTA CIOCCA



 
 

 

 

 

 

 

     Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica “I.C. Marco Polo” di Cartoceto, con sede 

in via Aldo Moro n.2, in persona del legale rappresentante pro-tempore Dirigente Scolastico dott.ssa 

Maria Antonietta Ciocca alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, 

scrivendo all’indirizzo PEC: psic822008@pec.istruzione.it . 

Responsabile della protezione dei dati 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica è Polo è stato individuato, 

è stato individuato nel Dott. Vargiu Antonio. raggiungibile al seguente indirizzo: email 

dpo@vargiuscuola.it 

Base giuridica del trattamento 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è 

investito il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e 

dall’art. 2-ter del d.lgs. n. 196/2003. 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 

Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le 

finalità connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per 

la selezione di incarichi individuali. 

Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 

partecipazione. 

Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e 

telematiche, mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, 

consultazione, estrazione, utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione 

e distruzione dei dati. 

Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla 

base di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

Conservazione dei Dati 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per 

le quali sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di 

legge. 

 

Diritti degli interessati 

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai 

propri dati personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del 

trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 

2016/679), presentando istanza all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi 

sopra indicati. 

 

Diritto di reclamo 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione 

di quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante 

per la protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le 

vie legali nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo.

P
S

IC
82

20
08

 -
 A

19
95

A
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

04
86

 -
 1

8/
07

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIETTA CIOCCA

mailto:psic822008@pec.istruzione.it
mailto:dpo@vargiuscuola.it


 
 

 

 

 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

 

Processo decisionale automatizzato 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui 

all’art. 22, 

paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 

Art. 15 Pubblicizzazione della procedura di selezione 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella home page del sito apposita sezione. 

 

Art. 16 Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

1. Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui 

all’art. 53 del d.lgs. n. 165/2001. 

 

Art. 17 Norme di rinvio 

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al 

codice civile e alle altre norme vigenti. 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici 

acquisiti. Nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

a. di essere in possesso di certificazioni, competenze ed esperienze professionali, come 

indicato nel curriculum allegato; 

b. di impegnarsi ad assumere l’incarico senza riserva e secondo il calendario approvato 

dall’Istituto proponente; 

Il/la sottoscritto/a dichiara, inoltre, di aver preso visione e di accettare integralmente le disposizioni 

previste dal bando di selezione. Ai sensi di legge autorizza ai sensi della legge 196/03 e alle 

successive modifiche e integrazioni GDPR 679/2016, autorizza l’istituto al trattamento dei dati 

contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della 

Pubblica Amministrazione. 

 

 

 

 

Sono allegati al presente format di Avviso 

pubblico: 

1. All. A: Schema di Domanda di 

partecipazione 

2. All. B: Griglia di valutazione dei titoli per 

esperto 

3. Dichiarazione insussistenza 

incompatibilità 

4. Curriculum Vitae 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Maria Antonietta Ciocca

P
S

IC
82

20
08

 -
 A

19
95

A
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

04
86

 -
 1

8/
07

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIETTA CIOCCA



 
 

 

 

 

ALLEGATO A 

 
AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

I. C. “Marco Polo” 

Cartoceto 

 

Istanza di partecipazione FIGURE PROFESSIONALI INTERNE/COLLABORAZIONE PLURIMA/ ESTERNE 

 
Avviso di reclutamento personale interno e/o esterno in attuazione del Progetto PNRR DM 19/2024 

“divari territoriali” - Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di 

primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2024-1322 P48926 

 
Titolo del progetto: “sulla rotta di Marco Polo” 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48777 
CUP: H94D21000500006 

 
 
 
 
 

 

Il/la sottoscritto/a   nato/a il a e residente 

 

a Via  

 

email tel  

 

● docente in servizio presso la nostra istituzione scolastica 

 

● docente in servizio in altre istituzioni scolastiche  

 

● professionista autonomo - esperto – 

 

● dipendente di altra Pubblica Amministrazione  

 

 

 

CHIEDE 

 

di partecipare alla selezione interna/esterna per l’individuazione di DOCENTI/ESPERTI nel seguente 

percorso formativo in attuazione presso codesta Istituzione Scolastica:

P
S

IC
82

20
08

 -
 A

19
95

A
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

04
86

 -
 1

8/
07

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIETTA CIOCCA



 
 

 

 

 

 

Interventi del progetto 
 

 

Azioni progettuali 

Numero 

EDIZIONI 
Ore di 

impegno per 

ciascuna 

edizione 

ESPERTO 

Preferenza 

Tipologia di attività: mentoring, 

orientamento e sostegno alle 

Competenze disciplinari 

 

30 

 

16 

 

 

Tipologia attività: Percorsi 

di orientamento con il 

coinvolgimento delle famiglie 

Numero 

di 

edizioni 

Numero di 

unità/ ore per 

edizione 

Numero 

alunni 
partecipanti 
per edizione 

Compenso 

orario 

Preferenz

a 

Attività finalizzata a 

supportare le famiglie nel 

concorrere alla prevenzione e 

al contrasto 

dell’abbandono scolastico, che 

prevede percorsi di 

orientamento erogati a piccoli 

gruppi con il coinvolgimento 

di genitori/familiari. Ciascun 

percorso viene erogato, in 

presenza, da almeno un 

esperto in possesso di 

specifiche competenze. 

Percorso di avvicinamento 

alla vita scolastica e 

potenziamento del senso di 

appartenenza 

3 6 10 € 79,00  

 

 

N.B.: barrare e indicare la casella relativa al ruolo di esperto  che si richiede.

P
S

IC
82

20
08

 -
 A

19
95

A
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

04
86

 -
 1

8/
07

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIETTA CIOCCA



 
 

 

 

ALLEGATO B:  

GRIGLIA DI VALUTAZIONE GENERICA DEI TITOLI PER ESPERTI 

INTERNI/ESTERNI 

Requisiti di ammissione Criteri di 
valutazione 

 

 

 

 

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE NELLO SPECIFICO SETTORE PER 
CUI SI CONCORRE 
(Max 30 punti) 

 

da compilare a cura 
del candidato 

 

 

da compilare a cura 
della commissione 

  

 

A1. LAUREA ATTINENTE ALLA 
SELEZIONE 
(vecchio ordinamento o magistrale) 

 PUNTI   

110 
e 
lode 

20 
  

100 - 
110 

18 
  

< 
100 

15   

A2. LAUREA ATTINENTE ALLA 
SELEZIONE 
(triennale, in alternativa al punto A1) 

110 
e 
lode 

12 
  

100- 
110 

10 
  

< 
100 

8   

A3. DIPLOMA ATTINENTE ALLA 
SELEZIONE 
(in alternativa ai punti A1 e A2) 

  

5 

  

A4. DOTTORATO DI RICERCA 
ATTINENTE ALLA SELEZIONE 

  

5 

  

A5. MASTER UNIVERSITARIO DI II 
LIVELLO ATTINENTE ALLA SELEZIONE 

 
 

3 

  

A6. MASTER UNIVERSITARIO DI I 
LIVELLO ATTINENTE ALLA SELEZIONE 

 
 

2 

  

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE 
NELLO SPECIFICO SETTORE PER CUI SI CONCORRE 
(Max 15 punti) 

  

B1. COMPETENZE I.C.T. 
CERTIFICATE riconosciute dal 
MIUR 

 

Max 
5 

1 punto per ogni 
certificazione 

  

B2. COMPETENZE LINGUISTICHE 
CERTIFICATE LIVELLO C1 

 5 punti   

B3. COMPETENZE LINGUISTICHE 
CERTIFICATE LIVELLO B2 

 3 punti   

P
S

IC
82

20
08

 -
 A

19
95

A
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

04
86

 -
 1

8/
07

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIETTA CIOCCA



 
 

 

 

B4. COMPETENZE LINGUISTICHE 
CERTIFICATE LIVELLO B1 

 2 punti   

 

LE ESPERIENZE NELLO SPECIFICO SETTORE PER CUI SI CONCORRE 
(Max 55 punti) 

  

 

C1. ISCRIZIONE ALL' ALBO 
PROFESSIONALE ATTINENTE ALLA 
SELEZIONE 

 

Max 
10 
anni 

 

1 punto per anno 

  

C2. ESPERIENZE DI DOCENZA O 
COLLABORAZIONE CON 
UNIVERSITA’ ENTI ASSOCIAZIONI 

PROFESSIONALI (min. 20 ore) 
SE ATTINENTI ALLA SELEZIONE 

 

 

 

Max 
5 

 

 

 

1 punto per 
esperienza 

  

C3. ESPERIENZE DI DOCENZA (min. 20 
ore) NEI PROGETTI FINANZIATI DAL 
FONDO SOCIALE EUROPEO (PON – 
POR) SE ATTINENTI 

 

 

Max 
10 

 

 

1 punto per 
esperienza 

  

C4. ESPERIENZE DI TUTOR 
D’AULA/DIDATTICO (min. 20 ore) NEI 
PROGETTI FINANZIATI DAL FONDO 
SOCIALE EUROPEO (PON - POR) 

 

 

Max 
5 

 

 

1 punto per 
esperienza 

  

C5. ESPERIENZE DI 
FACILITATORE/VALUTATORE 
/SUPPORTO (min. 20 ore) NEI 
PROGETTI FINANZIATI DAL FONDO 
SOCIALE EUROPEO(PON – POR) 

 

 

 

Max 
3 

 

 

1 punto per 
esperienza 

  

C6. ESPERIENZE DI TUTOR 
COORDINATORE (min. 20 ore) NEI 
PROGETTI FINANZIATI 
DAL FONDO SOCIALE 
EUROPEO (PON – POR) 

 

 

Max 
3 

 

 

1 punto per 
esperienza 

  

C7. INCARICHI DI PROGETTISTA IN 
PROGETTI FINANZIATI DAL FONDO 
SOCIALE EUROPEO (FESR) 

 

Max 
3 

1 punto per 
esperienza 

  

C8. INCARICHI DI COLLAUDATORE IN 
PROGETTI FINANZIATI DAL FONDO 
SOCIALE EUROPEO 

(FESR) 

 

 

 

Max 
3 

 

 

1 punto per 
esperienza 

  

C9. CONOSCENZE SPECIFICHE 
DELL'ARGOMENTO 
(documentate attraverso 
partecipazione a corsi min 10 ore 
con attestato) 

 

 

Max 
3 

 

 

1 punto per 
esperienza 

  

P
S

IC
82

20
08

 -
 A

19
95

A
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

04
86

 -
 1

8/
07

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIETTA CIOCCA



 
 

 

 

C10. CONOSCENZE SPECIFICHE 
DELL'ARGOMENTO (documentate 
attraverso pubblicazioni) 

 

Max. 
2 

 

1 punto per 
pubblicazione 

  

C11. (SOLO PER COORDINATORE 
TEAM): esperienza come 
coordinatore del consiglio di classe 
(max 10 punti, 2 punti per anno) 

Max 
10 

2 punti per anno   

C12. (SOLO PER SUPERVISORE 
TEAM): esperienza come progettista 
o membro del team o della comunità 
di pratiche nei progetti PNRR (max 
15 punti, 3 punti per progetto) 

Max 
15 

3 punti per progetto   

C13. Esperienze documentate e 
coerenti di conduzione laboratoriale 
e non-formale di gruppi, realizzate 
presso istituzioni scolastiche o presso 
altri enti: 2 pt per esperienza (max 10 
esperienze) 

Max 
10 

2 pt per esperienza   

 

P
S

IC
82

20
08

 -
 A

19
95

A
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

04
86

 -
 1

8/
07

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIETTA CIOCCA


		2025-07-18T10:25:50+0000
	MARIA ANTONIETTA CIOCCA




